Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 2016 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016083100049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.012478/2016-92, resolve:

No- 1.193 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor CARLOS EDUAR-
DO GREGORIO PIRES, Contador, SIAPE 1908362, da função de Che-
fe do Departamento de Licitações, código FG-1, designado pela Por-
taria UNILA nº 255/2015, publicada no Diário Oficial da União de 09
de março de 2015, seção 2, p. 35, a partir de 22 de agosto de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990
e o que consta no processo 23422.011158/2016-15, resolve:

No- 1.195 - Art. 1º Dispensar o servidor EDER CRISTIANO DE
SOUZA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2146300, da fun-
ção de Coordenador pro tempore do Curso de História - Licenciatura,
código FCC, designado pela Portaria UNILA nº 183/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de fevereiro de 2015, seção 2,
página 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria UNILA nº 1.036/2016, publicada no DOU nº
125 de 1º de julho de 2016, Seção 2, p. 46, onde se lê: "Art.1º ...a
partir de 21 de junho de 2016...", leia-se: "Art.1º ...a partir de 30 de
junho de 2016...".

Na Portaria UNILA nº 1.157/2016, publicada no DOU nº
156 de 15 de agosto de 2016, Seção 2, p. 26, onde se lê: "Art.1º ...no
período de 20 de agosto a 12 de setembro de 2016...", leia-se: "Art.1º
...no período de 20 de agosto a 11 de setembro de 2016...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 909, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar a servidora PATRÍCIA ELAINE DE ALMEIDA,
SIAPE 1899628, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA, do ICB, código FG-01, com mandato previsto de
08/08/2016 a 07/08/2018, conforme Processo nº 23071.014812/2016-
70 e convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta;

2) Designar a servidora RENATA ALVARENGA VIEIRA,
SIAPE 2307831, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE FISIOTERAPIA DO IDOSO, ADULTO E MATERNO-INFAN-
TIL, da Faculdade de Fisioterapia, código FG-01, com mandato pre-
visto de 01/09/2016 a 31/08/2018, conforme Processo nº
23071.014739/2016-36.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em Exercício

PORTARIA No- 959, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Dispensar a servidora THASSIA CRISTINA DA SILVA
SOARES, SIAPE 2045273, da função de COORDENADOR DE AS-
SISTÊNCIA ESTUDANTIL, da PROAE, código FG-03, a partir da
data de publicação desta, conforme Memorando nº 162/2016 - R/GR;

2) Designar a servidora FRANCIENE APARECIDA DA SIL-
VEIRA, SIAPE 1656708, para a função de COORDENADOR DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, da PROAE, código FG-03, a partir da
data de publicação desta, conforme Memorando nº 162/2016 - R/GR.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 974, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo no

23071.009764/2016-06, resolve:
Conceder licença para tratar de interesses particulares, no pe-

ríodo de 01 de setembro de 2016 a 31 de agosto de 2019, ao servidor
SAULO DE FREITAS ARAUJO, ocupante do cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 1319621, lotado
no Instituto de Ciências Humanas, pertencente ao quadro Permanente
desta Universidade, nos termos do art. 91, da Lei 8.112/90.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 980, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente JA-
NAINA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº
2066747, lotada na Faculdade de Engenharia, para realizar visita
técnica à Universidade de Uppsala, em Uppsala/Suécia, de 26/08/16 a
04/09/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 2362/16.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 957, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo

com a Portaria de Homologação nº 203 de 20/02/2015, DOU de 24/02/2015, seção 1, página 12, prorrogado pela Portaria nº 94 de 28/01/2016,
DOU de 29/01/2016, seção 1, página 66, referente ao Edital nº 39/2014-PRORH, de 23/10/2014, DOU de 24/10/2014, seção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
A.1 - DEPTO. DE HISTÓRIA
A.1.1 - Concurso 270 - Processo nº 23071.0017569/2014-80
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas 2º RODRIGO CHRISTOFOLETTI Código de vaga 0678287, decorrente da aposentadoria de Vanda Arantes do Vale, Portaria nº
612, DOU de 17/06/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.015227/2016-97).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 988, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:
NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da

UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas
44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho

de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas 142º LUCIANA MARTINS BELLEI Na vaga código 0678508, decorrente da aposentadoria de Marcio Antonio Ramos do
Couto, Portaria nº 742, DOU de 14/07/2016 - (Processo nº 23071.015698/2016-03).

143º BRENO MOREIRA Na vaga código 0679332, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Erica
Maria Nascimento Dias, Portaria nº 757, DOU de 19/07/2016 - (Processo nº
23071.015699/2016-40).

144º THIAGO EDMAR DE OLIVEIRA Na vaga código 0679047, decorrente da aposentadoria de Maria Aparecida Castro, Por-
taria nº 770, DOU de 25/07/2016 - (Processo nº 23071.015700/2016-36).

145º TAÍS BORGES OLIVEIRA Na vaga código 0901999, decorrente da exoneração de Rafael Fernandes de Carvalho,
Portaria nº 758 de 19/07/2016 - (Processo nº 23071.015702/2016-25).

146º LAURA COSTA KITAMURA Na vaga código 867078, decorrente da exoneração de Daniel Augusto Mendes Moura,
Portaria nº 979, DOU de 29/08/2016 - (Processo nº 23071.015865/2016-16).

147º PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CUCO Na vaga código 0677844, decorrente da demissão de Meristela Ferreira do Carmo Car-
valho, Portaria nº 942, DOU de 29/08/2016 - (Processo nº 23071.015866/2016-52).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA No- 989, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.015269/2016-28, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANGELA MARIA JA-
NUZZI, matrícula SIAPE nº. 1146609, no cargo de Assistente de
Laboratório, Classe C, Padrão 415, lotada no Instituto de Ciências
Biológicas, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz
de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 952, DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Roberto Alves Braga
Júnior, matrícula nº 140621, Professor Associado, lotado no Depar-
tamento de Engenharia, para realizar visita técnica à Université de
Tecnologic de Compiègne - UTC e Institut Polyetechinique La Salle
Beauvais para execução de missão de trabalho referente ao Projeto
BRAFITEC (Edital CAPES nº 42/2013), a ser realizada em Com-
piègne e Beauvais/França, no período de 3 a 11/9/2016, com ônus da
CAPES, conforme Processo nº 23090.012263/2016-71.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.113, DE 29 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luís Roberto Batista,
matrícula nº 1265575, Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Ciência dos Alimentos, para participar do "WDCM Training Course
for Developing Countries on Microbial Resources Information Ma-
nagement and Utilization, oferecido pela World Federation for Cul-
ture Collections (WFCC)-MIRCEN World Data Centre for Micro-
organisms (WDCM), a ser realizado em Beijing/China, no período de
3 a 26/9/2016 (inclusive trânsito), com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 23090.013501/2016-65.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.125, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Cláudia Maria Ribeiro,
matrícula nº 140761, Professora Associada, lotada no Departamento
de Educação, para participar "de reunião científica na Escola Superior
de Educação de Coimbra", "do V Congresso Internacional em Es-
tudos Culturais: Gênero, Direitos Humanos e Ativismos" e "do II
Seminário Luso-Brasileiro de Educação em Sexualidade, Gênero,
Saúde e Sustentabilidade", em Coimbra, Aveiro e Braga/Portugal, no
período de 4 a 14/9/2016 (inclusive trânsito), com ônus limitado,
conforme Processo nº 23090.013948/2016-34.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.141, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Daniele Ribeiro de Faria,
matrícula nº 1421207, Assistente em Administração, lotada na Bi-
blioteca Universitária, para participar de visita científica e acadêmica
à Escola Superior de Educação de Coimbra e do V Congresso In-
ternacional em Estudos Culturais, em Coimbra e Aveiro/Portugal, no
período 5 a 9/9/2016, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.014075/2016-87.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 1.152, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luis Cláudio Paterno
Silveira, matrícula nº 1278355, Professor Associado, lotado no De-
partamento de Entomologia, para participar do "II Simpósio Nacional
de Control Biológico de Plagas e Ciclo de Conferências sobre Agroe-
cologia y Manejo de Plagas", a serem realizados na Cidade da Gua-
temala/Guatemala, no período de 4 a 14/9/2016, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.014234/2016-43.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-31T05:33:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial